
1 

Klub českých turistů 
Rada Síně slávy české turistiky 
 

Zápis z jednání Rady Síně slávy české turistiky 
konané dne 15. 5. 2015 v Praze 1, na ústředním sekretariátu KČT 

 
Přítomni (členové RSS): Mgr. Jan Sládek (Moravskoslezská), Marie Svatošová (Vysočina), Doc. Ing. Miloslav 

Rotport CSc. (Středočeská), Zdeněk Weigl (Plzeňská), Zdenka Krejčíková (náhrada za L. Adamce, 
Praha). 

Za oblasti: Václav Hieke (Ústecká), Helena Janigová (Valašsko – Chřiby), Bohumil Polesný (Jihomoravská) 
Hosté: Ing. Jan Havelka, Ing. Mojmír Nováček 
Omluveni: Ing. Ján Babnič, Ing. Josef Zeman, Stanislav Dostál 
 
 
 
Jednání zahájil předseda RSS J. Sládek vzpomínkou na zemřelého RNDr. Václava Hovorku, předsedu oblasti 
Královéhradecké a zpracovatele turistické historie na Královéhradecku. 
 
Nová zástupkyně oblasti Praha je Zdenka Krejčíková, členka KČT Tempo Praha, členka Programové rady 

oblasti a archivářka ústředí (práce na ústředí každé úterý). Nemá mailovou adresu (kontakt přes 
ústřední sekretariát kct@kct.cz, pošta: Arnošta Valenty, tel. 233 372 940, 604 703 290. 

Práce archivu KČT: materiály je možno na ústředí prohlížet vždy v úterý, mimo prostory ústředního 
sekretariátu se archívní materiály nepůjčují. 

Ing. Havelka: archív KČT v Bechyni je dosud ve stavbě, prostředky na stavební dokončení nyní nejsou 
k dispozici. Po dokončení by v archivu měly být arch. krabice pro každý historický odbor a 
historické osobnosti. Zatím se tedy archivní materiály předávají do Prahy na ústřední sekretariát. 
V Bechyni je nyní neroztříděná plná místnost materiálů z pozůstalostí. 

Poslední dvě oblasti, které nemají zastoupení v RSS: Pardubická a Karlovarská 
 

Kontrola zápisu 
Uvedení do Síně slávy 2015 
Na uvedení do Síně slávy České turistiky se dá ledacos vylepšit. Dobré bylo předávání diplomů ministrem 

školství. 
Návrh pro další léta: u vystavených kronik bude služba. Přebírající se do kroniky podepíší. 
Opět doplnit do scénáře předávání fanfáru. 
Po uvedení do SSČT na konferenci poděkoval J. Sládek G. Streubelovi za zpracování historie sekce lyžařské 

turistiky a předsedovi PJR J. Šrubařovi za zpracování jejich historie. 
J. Weigl: problémem při tisku panelu SSČT jsou nevyrovnané délky textů. Aby informace byly vyrovnané a 

byly zobrazeny čitelnou výškou písma, je nutné důsledně dodržet stanovenou délku textů (12 – 15 
řádků – raději stanovit počet znaků). 

 

Uvedení do Síně slávy 2016 
Konference KČT se bude konat 2. 4. 2016. Do SSČT bychom měli vložit další osobnosti a odbory. 
Mezi osobnostmi připadají v úvahu: 

 Prof. František Lepař – spolupracovník V. Náprstka. Materiály začal připravovat V. Hovorka, nutno 
převzít 

 Jaroslav Zdeněk – poslední historický předseda KČT, který není v SSČT. Zpracuje KČT Praha? 

 Jiří Kocián (Humpolec) – sokol, turista, zahynul v koncentračním táboře. V Humpolci je nový 
předseda F. Jež a společně s M. Svatošovou na uvedení pracují 

 Josef Holub (KČT Zdice, první předseda). Zpracováno turisty ze Zdic 

 Jan Evangelista Ježíšek (Těšínsko) – farář, otec české turistiky. Zpracuje J. Sládek 

 Karel Žurek (Brno) – největší brněnský turista 20. století. Zpracuje B. Polesný 

 Josef Brož (Praha) – ředitel KČT (předchůdce generálního sekretáře) 

mailto:kct@kct.cz


2 

J. Havelka: velké osobnosti turistiky byly v Domažlicích. Ve spolupráci s předsedou odboru Matějkou 
zpracuje  

 Ve Vsetíně působil významný činitel KČST – lékárník Puszkailer, který dosud není do SSČT uveden 
J. Sládek: na Valašsku v Rožnově působil  
J. Havelka: významným turistou byl Lepař z východních Čech, který by zasloužil uvedení do SSČT. 
 
Odbory: 
Humpolec, Louny, Hradec Králové, Praha (Kdo je následníkem původního pražského odboru? Je to oblast 

Praha?) 
Tyto odbory by měly předat J. Sládkovi zpracované materiály pro uvedení do SSČT. 
J. Havelka: následníkem odboru Praha vždy byl označován odbor Praga, ale ten ukončil svou činnost v KČT.  
Z. Krejčíková: v r. 1940 byla Praha označena za „mateřský“ odbor. Samostatný odbor Praha se oddělil od 

ústředí v r. 1901. Oblast Praha plánuje vydání historické brožury „125 let KČT Praha“. 
B. Polesný: podobná situace je v Brně. Historický odbor (jediný) v Brně přešel v 50. letech pod Sokol 

Žabovřesky. Současný odbor KTL Brno (Klub turistů a lyžařů) převzal majetek odboru Brno 1. 
J. Sládek: nemáme zmapovány turisty, kteří zahynuli v 1. i ve 2. světové válce, je třeba se věnovat této 

oblasti. 
M. Rotport: historický odbor Beroun pracuje jako oddíl turistiky Lokomotivy Beroun mimo KČT. 
M. Nováček: má zpracovány tabulky z historického sborníku KČST 1938 všech tehdejších odborů s rokem 

založení a počtem členů, seřazené podle města, roku založení a podle žup. Členové RSS mají o tyto 
tabulky zájem, budou přílohou tohoto zápisu. 

 
 

Různé 
 

Kalendáře akcí: 
Do kalendáře v každé oblasti by se měla dostat informace o RSS, její činnosti, o historii turistiky a spolupráci 

s vlastivědnými sekcemi v oblastech. 
 

Sborník 25 let obnoveného KČT 
Ing. Havelka doplnil sborník svými opravami, od 15. 5. 2015 bude vyvěšen na webu KČT a do 30. 6. 2015 

bude J. Režnar na ústředním sekretariátu očekávat připomínky (reznar@kct.cz). Přijaté 
připomínky zhodnotí Programová rada KČT, zda si zaslouží být zveřejněny a výsledný sborník bude 
k dispozici na podzim – na webu i eventuálně tištěný. 

 

Historie sekcí 
Prvním krokem je zpracování historie lyžařské turistiky (G. Streubel). Ostatní sekce by si z toho měly vzít 

příklad a zpracovat svou historii. 
J. Sládek našel a zpracoval historii zimních srazů a předchozích zimních přeborů KČST a navrhuje podle toho 

změnit číslování zimních srazů. 
 

Další akce – účast RSS 
13. 6. 2015 – 130 let Spolku pro nejsevernější Čechy, Krásná Lípa 
30. 8. 2015 – oslava 120. výročí chaty Na Macoše 
27. 9. 2015 – zahájení evropských pochodů EURORANDO 
12/2014 – oprava pamětní desky V. Náprstka v Náprstkově muzeu 
05/2015 – oprava pomníku Josefa Brože na Olšanských hřbitovech. Adopce hrobu na 10 let. 
 

Absolvované akce 
8. 5. 2015 – účast na oslavě 90 let chaty na Velké Rači 
 
 
 
 

mailto:reznar@kct.cz


3 

Zprávy z oblastí 
 
V. Hieke: v ústecké oblasti udržují hrob Dr. Johanna Hille, předsedy Spolku pro nejsevernější Čechy 

(předsedou 40 let). Připravují otevření turistické expozice v městském muzeu, shánějí tradiční 
vybavení turistů. 

 
 
Další jednání RSS je plánována na 15. 10. 2015 v 10 hod. Praze.  
 
 
Zapsal: 15. 5. 2015 Ing. Mojmír Nováček, upravil Mgr. Jan Sládek, předseda Rady SSČT 


